* §. 1. Inst. de
Iustit. etiure ff.

l. 10. §. 1. cod.

** Rom. XII,
17. XIII, 13. I.

Thes. IV, 12.

Philipp. IV, 8.

I. Tim. II, 2.

Tit. II, 7. II.

Petri I, 3. 6.

Iac. III, 13.

Supradic.

I. Νόμος ἐσὶ παλαιὸς παρὰ τοῦ πρώτου Φιλοσοφίαν
ἀνθρώποις Φύμαντος οὐτωσὶ κείμενος, ἀπαντας πρὸς
τὴν ἀρετὴν οὐ πρὸς τὸ καλὸν βλέποντας ἐπιτη-
δεύειν ἐν λόγοις ἐν ἔργοις ἐν ξυνουσίαις, ἐπὶ πᾶσιν ὁ-
πλῶς τοῖς κατὰ βίου, ἀκροῖς (Petauius legit μ-
κροῖς, sed Suartius prius retinet) οὐ μείζοις τοῦ
καλοῦ πάντως ἐφίεσθαι. *Vetus lex est ab eo pro-*
fecta, qui Philosophiam primus in humanum
genus inuexit, quae bunc in modum sese habet;
debere omnes ad virtutem et honestatem respi-
cientes, studia sua ita comparare, ut in dictis
factisue, in societatibus rebusque omnibus, tam
paruis quam maioribus, honestatis rationem
teneant. Verum quid ipsa sit honestas, et in quo
honestae vitae ratiō in primis versetur, tam est
obuolutum, si secundum rationis iudicium ex-
aminetur, quam vulgo voces hae vsu tritae, iis
qui popularem dicendi et sentiendi consuetu-
dinem sectantur, perspectae esse putantur Mot-

*** *Dialogue de thaeus Vayerius.* *** doctus in Gallia Philoso-
la Philosophie
sceptique. Le phiae Scepticae assertor, latissime rationibus
Banquet. Sce-
ptique.
et exemplis persecuitur, quam contraria apud
gentes de honestate sit opinio, quod profana sint
aliis, quae nobis sacra, rursum concessa apud il-
los, quae nobis incesta, honestatem non natura-
constare sed lege, prosperum ac felix scelus
vir-

virtutem vocari, nostra vitia esse, quae putamus rerum. Inconditos Sophistas, Ergotistas brutos et paedagogicos, absurdum morem quorundam certe Cathedralium Philosophorum, occupasse praeiudicia hominum. Scholam Pythagoreorum dedisse sine ratione superstitionis, Platonicos somnia captantes et perplexos Ideales, Zenonem gloria prateumidos et intollerabiles, Epicurum porcos voluptuosos, Aristotelem de Schola contentiosos, Pyrrhonem dubitatione suspensos. Licer autem parum ad veri cognitionem pertinet, ut intelligatur, per quos anfractus aut aberrationes ad suam quicunque sententiam deuenerit, aut quid de honesta vita aliud aliud senserit; ut tamen est seculum, non abs re nec sine usu fore putauimus, si priusquam nostram sententiam explicerimus, nonnullorum hominum sapientiae opinione clarorum decreta, circa honestum excutiamus.

Dissertatione priori Philosophorum celebrium fententias de honestatis ratione proponemus, deinceps nostram mentem *Dissertatione posteriori*. Ut si cui aliorum placita cognoscere animus sit, priorem, qui nostras meditationes consulere voluerit, posteriorem Dissertationem nostram inspicere possit.

DISSERTATION PRIOR

§. I.

De Philoso-
phia Platonis,

Ex priscis Philosophis, in praecipuo quondam honore apud veteres habita est doctrina Platonis. Cicero placita eius tanti facit, vt Platonem Deum et Principem Philosophorum putet, et cum eo errare malit (imperite quidem, vt ego opinor, nec sine infantiaenota) quam cum aliis bene sentire, eius ipsius sola auctoritate fretus. Georgius Hornius in *Hist. Eccleſ.* Platonicas doctrinas ceteris, quae cum florebant, Peripateticorū, Stoicorum et Epicureorum saniores fuſſe com-memorat, vt Iustinus Martyr et Augustinus *de Civ. D.* Platonem ex Mose sua dogmata hauſiſſe scripferint, licet hoc ambiguae fidei sit, sacramque dicit, vt in Scholis Christianis Alexandriae et alibi, veluti Propædia Religionis Christianæ Philosophia Platonica fuerit, cuius praceptis iuuentus imbuebatur, vt melius caperet Theologiam Christianam.

Quomodo res
sunt cognos-
scendae.

§. II. *Laertius in vita Platonis lib. 3. segm. 12. p. 173.* edit Amstel. 1692. Philosophum docuiſſe tradit, quod qui vellet rerum initia colligere, illos oporteat *primo* species, quas Ideas vocant, *secundum* ſeipſas distribuere; *secundo* ipsum per ſeipſum honestum ac bonum, iustum, atque huiusmodi cetera ſubſicere; *tertio* confiſcere, quae ſibi mutuo cohaereant Ideae, exempli cauſa, iusta eſſe quae iusto communicaunt, honesta autem quae honesto. Idem p. 219 addit, distinxitſe Platonem in tria genera pulchritudinem (in græco ἡ τὸ καλὸς) aliam quippe eſſe laudabilem et formosam faciem: aliam quoque vſi deſeruire, vt instrumentum et domum, quae praeterquam quod ſpeciosa ſunt, vſibus noſtriſ commoda ſunt: *tertiam* legibus ſtudiisque conſtarē, eamque humanae vitae commodiſ ma-xime conſulere. Pulchritudinis igitur species alia eſſt laudabiliſ, alia vſui inferuit, alia commoditatē afferit. τὸ ἀγα κα-λὸς τὸ μὲν διποσ ἐπανον, τὸ δὲ περὶ Χεῖτον, τὸ δὲ περὶ ὁ-φέλειαν. Add. nota e Aldobrandini hac pagina.

Quid de ho-
nestate ſtatue-
rit.

§. III. In quonam autem honestatis ratio conſtituatur a Platone, clarius perſpicere licet ex *V. Politicorum, Alcibiade,* Phae-

Phaedro et *Hippia*. Illud enim in Politicis libris et Alcibiade agit, ut ostendat omne honestum esse vile ac bonum. Ita enim colligit: *καλότα γάρ δὲ τέτοιο καὶ λέγεται περὶ λελέξεως*, ὅτι τὸ μὲν ὀφέλιμον καλόν, τὸ δὲ βλαβερὸν αἰχθέν. Scire nam ipsis et dicitur et dicetur: quod vile quidem honestum, noxiū autem turpe. Alcibiadem autem, quem Plato existimantem introducerat, honesta non semper esse utilia, conuiacere de contraria nititur, statuitque; *ταῦτα δέ τοι εἴσομεν εἰς τὴν οὐδαίνην πάλιν καλόν, τοῦτο αἰγαθόν*. Quod *Jo. Serranus* in sua editione tom. II. p. 16. interpretatus est. Idem ergo nunc rursus nobis esse videtur honestum et bonum. Vtatur vero ad confirmandam hanc sententiam hoc argumento: τὰ μὲν δίκαια καλά, τὰ δὲ νολαῖς αἰγαθά, τὰ δὲ αἰγαθά συνθέσει. τὰ δίκαια εὖρε σύνθεσις θεῶν. Iusta quidem sunt pulchra, pulchra vero sunt bona, bona vero conseruant. Iusta igitur utilia sunt. Notandum est, versionem vocem graecam καλόν reddere per pulchrum, sed etiam reddi per honestum σονονομιώς. Et sensus Platonis videtur hic indigitari, quod per honestum nihil intelligi debeat aliud, quam quod bonum est.

§. IV. Ceterum quod in *Protagor*. p. 208. edit. Lugdun. 1590. dicitur: *πάντα τοι παλά, τοῖσι τὸν αἰγαθὸν μὴ μέμνηται*. Honestia porro sunt omnia, quibus turpia non sunt mixta, non multo plus lucis habet, quam quod recte subiicitur: *οὐ τέτοιο λέγει, ὡσπερ ἀνὴρ εἰ ἔλεγε, πάντα τοι λευκά, οἷς μέλανα μὴ μέμνηται*. Haud hoc dicit perinde ac si diceret: omnia alba, quibus nulla nigra miscentur? Neque intellectu facilius est, quid illud in *Menone* sibi velit: *καλαῖς σύρα, τὸν καλῶν καὶ αἱ εἰκόνες*. Honestorum interprete *Ficino*, honestae sunt imagines. In quo enim Idearum honestas praecipue consistat, nondum liquet, neque ex adductis locis tuto colligi potest. In *Hippia Maiore*, enim Philosophus tantum ostendit, quid honestum non sit, quodue imperite a Sophistis definitum sit. Videtur etiam Plato attributum potius honesti quam definitionem eius proposuisse, cum honestum vocat bonum, uti textus §. 3. citati docent.

§. V. Quod si definiretur honestum per bonum, opponi Philosopho posset ratio ipsius Platonis, qua in *Hippia* probat,

An honestum
idem sit quod
bonum.

bat, honestatem per τὸ ὀφέλιμον conducibile, definiri non posse. ὀφέλιμον inquit, Τὸ ποιῶν ἀγαθόν; Τὸ δὲ ποιῶν καὶ τὸ ποιημένον, ἔτερον νῦν δὲ ἐφάνη ὅτις γαῖε οὐ ἀγαθόν αὐτὸν, ὅτις τὸ καλὸν ἀγαθὸν, εἰπερ δίδο μνᾶν ἐκάτεργα δέ. Conducibile est, quod bonum efficit. Efficiens autem et effectum aliud esse nunc constituit: Neque enim bonum pulcrum (bonum) esset, neque pulcrum (bonum) bonum, siquidem aliud unum quodque illorum esset. Idem quoque, quod Catoni Cicero de finibus IV. §. 49. hoc loco Platonis sententiae potest opponi: O plumbeum pugionem? Quis enim illud tibi primum concesserit? quo quidem concessio nihil opus est secundo. Si enim omne bonum laudabile est, omne laudabile honestum est (nonnulla exemplaria legunt, omne bonum honestum est) Quis tibi ergo siquid dabit, praeter Pyrrhonem, Aristonem, eorumque similes? quos tu non probas. Aristoteles vero, Xenocrates, tota illa familia non dabit, quippe qui valetudinem, vires, diutias, gloriam, multa alia bona esse dicant, laudabilia non dicant: Et hi quidem ita non sola virtute finem bonorum contineri putant, ut rebus iamen omnibus virtuem anteponant. Quid censes eos facturos, qui omnino virtuem a bonorum fine segregauerunt, Epicurum, Hieronymum, et qui Carneadeum finem tueri volunt? Quicquid praeterea apud Platonem in Hippo Maiore de Honesto, et in Phaedro de Fulcro occurrit, potius ad redargendum Sophistarum arrogantiam, et quod nihil recti intelligent scriptum est, quam ut vera inde sententia colligi possit. Hinc Cicero I. Academ. de vniuersa Platonis Philosophia conqueritur: Platonis in libris nihil affirmatur, et dum in viramque partem multa differuntur, de omnibus quaeritur, nihil certi dicitur.

De
Philosophia
Stoicorum.

missi
boni
mori
mundo

§. VI. Dilucidius forte Stoici de honesti ratione statuunt. Qui quoniam virtutis vim teste Tullio mirifice tenebant, prope absoluvi et perfecti, denique soli Philosophi iudicati sunt, nisi eorum licentiae Carneades restitisset. Et cum vita sua eis, quae disserebant, congruente cunctis in exemplum exposita, ad optimam quaque quosque incitare cuperent, per singulas fere aerae reperti sunt, qui sectae huius disciplinam venerati sunt. Primus eorum Zeno, Chrysippus, Cato Uticensis, Thraseas Paetus, Hel-

Helvidius Priscus inter eos, quorum nomina in primis innotuerunt, commemorantur. Sed quilateris doctrinam Stoicam nobis prodidere, celebiores sunt *L. Annæus Seneca*, *Epictetus*, et *Marcus Antoninus Imperator*. Hic temporis ratione cum Epicteto posterior Seneca ponitur; Gatakeri autem iudicio, hic longe anterendi sunt duo priores, cum neque Seneca sibi semper constet, vniuersus non sit coloris, et quod Cassius reprehendit, in eo animaduertas πάντα ἐναγγέλτα, οἷς ἐφιλοσόφει ποιῶ ηλέγχθη. In plerisque contra facere visus est, quam Philosophabantur. Cuius rei vestigia comparent apud Tacit. Annal. XIV, c. 7. Cap. II. vers. 6. Lib. XIII. c. 42.

§. VII. Clemens Alexandrinus Stromat. Lib. 5. postquam dixisset μόνον τὸ καλὸν ἀγαθὸν, οἶδεν ή Βαρβάρος Φιλοσοφία, haec, ait, vulgo iactant Stoici, num bonum est, quod honestum est, ceterum falsa et adulterina bona sunt. Eodem modo Seneca Epist. 71. et 120. Nihil est bonum nisi quod honestum est. Quomodo autem bonum ab honesto distinguatur, quae duo apud alios diversa esse, apud se tantum diuisa dixerat. Epist. 120. hunc in modum explicat Epistol. n. 8. Bonum est, quod ad se imperium animi secundum naturam mouet, et ita deum petendum est, cum coepit esse expetendum. Iam et honestum est: hoc enim perfecte est petendum. Et paulo post loco dicto: Honestum est perfectum bonum, quod beatæ vita completur, cuius contactus alia quoque bona fiunt. Bonum societate honesti est, honestum per se bonum est. Sunt quaedam neque bona neque mala, tanquam militia, legatio, iurisdictio. Haec cum honeste administrata sunt, bona esse incipiunt, et ex dubio in bonum transiunt. Bonum ex honesto fluit, honestum ex se est. Paulo explicatus apud Laertium in Zenone lib. 7. p. 426. haec sententia Stoicorum præcipue Zenonis expressa legitur. Docuit enim, πᾶν ἀγαθὸν σύμφερον εἶναι, καὶ δέον, καὶ λυσιτελές, καὶ χρήσιμον, καὶ ἔνηπερτον, καὶ καλὸν, καὶ ὡφέλιμον, καὶ αἰσθόν, καὶ δικαιον. Bonum omne conducens, et oportunum, et lucrum afferens, et commodum, et utile, et honestum, et emolumenatum præstans, et operabile et iustum esse. Circa honestum vero haec Stoicorum mens est: καλὸν δὲ λέγεται τὸ τέλειον ἀγαθὸν παρέ τὰ πάντα

Quid de honestate senserint.

Τα διπέχειν τῷ τελείῳ σύμμετρον. Honestum autem perfectum dicunt bonum, quod omnes a natura habeat quae sitos numeros, sicut perfecte modernatum. Hinc Hecato et Chrysippus lib. de Honesto dixit, μόνον τὸ καλὸν ἀγαθὸν εἶναι. Solum honestum esse bonum. Id vero esse virtutem, et quod virtutis esset particeps. Honestum autem in varias dispescabant species, ita enim pergit Laertius εἴδεα δὲ εἶναι τὸ καλὸν τέτταφη, δικαιον, αὐδεῖον, κόσμον, θεομονικόν. Honesti autem qualior species tradunt, iustitiam, fortitudinem, temperantiam et scientiam. Arbitrii praeterea sunt, honestum vniuersitate ita dici, quod eos, qui hoc praediti sunt, merito omni laude et honore dignos faciat.

Mari Anto- §. VIII. De Marco Antonino Philosopho seculi post natum
nini Impera- Christum secundi Imperatore, extat apud Svidam in Marco se-
toris Philoso- quens elogium Philosophos autem (facilioris intelligentiae bre-
phia. vitatisque causa) damus tantum latina) Stoicos laudat, et fu-
is illorum initiator non solum vitae inservio, sed etiam discipli-
narum studio. Vitam autem priuatam sic egit, ut se nibil effe-
ret supra coeteros de plebe Romana cives, sed ut pari libertate
dicendi frueretur, nihil ob illam generis adoptionem mutatus est.
Postquam ad Principatum est progressus, ut Monarcha populi
praefuit, et summa potestate fruens, ad nullam insolentiam un-
quam est abreptus. Sed fuit ingenuus et largus in dandis benefi-
ciis, et bonus et moderatus in gentibus regendis. Idem de eo
tradit Eutropius Hist. Rom. lib. 8. Dio Cassius, Herodianus, A-
ristides et Aurelius Victor. Cum crebro in ore illud Platonis
versaretur: beatas esse Republicas, si Philosophi imperarent,
aut Imperantes philosopharentur, dicitur Apollonius et Her-
mogenem praeceptores, etiam in Senectute adiisse. Philofra-
ti in Herode de Antonino verba sunt: ἐσπέδας μὲν ὁ αὐ-
τοκράτωρ Μέδεος περὶ Σέξιον τὸν ἐπί Βασιλίας φιλόστοφον,
Σαμίζων ἀντών, οὐδὲ Φοντάν οὐδὲ θίγεις. Marcus Imperator Sua-
diosus erat Sexii Philosophi et Boeotia oriundi, adeo ut ipsum fre-
quentaret atque ad eius foras ventitaret. Quod idem confir-
mat Zonaras Annal. Tom. 2.

§. IX.

§. IX. Extant Imperatoris Marci Philosophiae monu- *Marci Anto-*
menta in libris duodecim τῶν εἰς τεκνόν de rebus suis, sive
nini scripta.
de eis quae ad se pertinere censebat comprehensa, quae cura
Guilielmi Xylandri primum, deinde Merici Casauboni, denique
graece et latine cum eruditis Thomae Gattakeri commentariis
nitide admodum prodierunt. Notant cum Cl. Salmasio erudi-
ti, Imperatorem Philosophum, plurima ἀνέφελα et quasi ab-
rupte inchoata proposuisse, vt neque sibi inuicem conhaere-
ant omnia, eademque saepius repetita inueniantur. Quod in-
de fuit, quia Marcus Antoninus non tam domi in otio, sed mi-
litiae et vti publicae ferebant curae Imperatoris, monita sua
consignauit. Hinc egregiae quidem de honesta vita apud i-
plum sententiae et explicationes occurruunt, exquisita honesti
definitio non perinde in scriptis suis obseruatur.

§. X. Honestissima nimurum est vitae ratio, quam prae- *Eiusdem sen-*
cipit lib. 3. §. 4. (ut ex plurimis pauca apponamus, ex versione
quidem latina, ne lectori in Græcis minus versato, graeca vel
taedio sint vel nimium prolixa.) *Quod supereft vitae reliquum,*
inquit, ne conteras in cogitationibus de rebus alienis, nisi si quid
ad Communem utilitatem spectauerit, puta cogitando, quid iste
vel iste agat, et quorsum hoc vel illud agat, quid loquatur, quid
cogitet, quid machinetur et cetera. Evenim operis alieni obser-
vatio, a mensis propriae custodia cogite euagari. Oportet itaque
in cogitationum serie frustraneum et superfluum omne declina-
re: curiosum autem et malignum multo magis. Assuefac-
re vero te debes, ut ea dumtaxat cogites, de quibus si quis subito
te requisuerit, quid nunc in animo versas? libere statim re-
spondere queas, istud vel illud. Unde palam fiat exemplo, esse
omnia apud te simplicia beneuolaque si aut animalis socialis et co-
gitationes omnes neglecim habentis, quaecunque voluptatem aut
luxum ullo modo respiciunt, aut aemulationem etiam, aut ini-
dientiam et suspicionem, aut aliud quidlibet, de quo proloqui
pudeat, hoc te vel illud in animo habuisse. Vir ira compitus,
quo minus in optimorum numero censematur, iam nihil intereat,
cum Deorum fæcetus ac minister quidam existat, eoque quod in-
tra se gerit numine rite utatur. Quod hominem utique præset

intaminatum voluptatibus, dolore animi illacsum, contumelia intactum, improbitatis ne sentientem quidem, certaminis praestantissimi, ne affectu scilicet vlo subvertat atletam, insitum penitus inbutum, ex animo prorsus amplexantem, quaecunque ex lege diuina illi attributa contigerit. Sic etiam reliqua obseruat honesto viro dignissima sunt, vti etiam illud lib. 9. §. 33.

Mentis tranquillitas tibi sit in eis, quae ab externa causa proficiuntur. Insitiae ratio in eis, quae ab interna efficiuntur, hoc est intentio tua actioque omnis, hunc solum sibi finem propositum habeat, ut ad societatem humanam, quod conductac fecerit, ut pote quod naturae tuae consentaneum existat.

§. XI. A Stoicorum et Senecae sententia circa honesti

Ambrosii sententia de honestitate vita. explicationem parum recedit ecclesiae primitivae, vti vocant, Pater Ambrosius Episcopus Mediolanensis. Libro enim 2. officiorum diuinorum cap. 3. ait: nibil bonum scriptura nisi quod honestum afferit, virtutemque in omni rerum statu beatam iudicat, quae neque augeatur bonis corporis vel externis, neque imminuitur aduersis: nibilque beatum, nisi quod a peccato alienum sit, plenum innocentiae, plenum gratiae Dei. De pulchro autem et honesto hunc in modum philosophatur lib. 1. c. 45. Siquidem et quod decet honestum est; et quod honestum est decet, et magis in sermone distinctione sit, quam in virtute discretio. Differre enim ea inter se intelligi potest, explicari non potest (quippini? Philosophis alias explicatu non adeo impossibile est, quod per rationem recte intelligunt.) Et ut conetur aliquid eruere distinctionis, honestas velut bona valetudo est et quaedam salubritas corporis: Decus autem tamquam venustas et pulchritudo sit. Sicut ergo pulchritudo supra salubritatem ac valetudinem videtur excellere, et tamen sine his esse non potest: sic honestas illud decorum inse continet, ut ab ea profectum videatur, et sine ea esse non possit. Veluti salubritas igitur totius oporis actusque nostri honestas est, et sunt species est decorum, quod cum honestate confusum opinione distinguuntur. Nam etsi in aliquo videatur excellere, tamen in radice est honestatis, sed flore praecipuo, ut sine ea decidat, in easloreat. Quid enim est honestas, nisi quod surpitidinem quasi mortem fugiat? Quid vero in honestum, nisi quod auiditatem et mortem affeat?

Hacc

Haec quidem more oratorio satis prolixo, nescio an Philosophi-
co acumine etiam satis accurate et distincte.

§. XII. Mediolanensi Episcopo, iungendus est Hippo- Augustini lectio
nensis in Africa *Aurelius Augustinus*, doctus et in Philosophia-
tentia de ho-
rum scriptis non parum versatus Praesul. Reprehenduntur *Lib.* nests
17. de Civ. D. c. 20. Cynici (quorum auctor notante *Io. Ludov.*
Vive in Comment. ad h. l. Antisthenes Socratis discipulus fuit,) quod ipsos non puduerit palam id agere, quod iustum est, ut
fiat in uxore, nec in platea qualibet coniugalem concubitum
deutiarint. *Vicit tamen*, inquit Episcopus, pudor naturalis o-
pinionem huius erroris, et nonnullis interiectis, pudor huius libi-
dinis humanam sine illa dubitatione naturam, et merito pudet.
Verum cur merito pudeat humanam naturam, quod tamen ut
agere possis iustum est, eius rei plenam explicationem omittit. Sa-
me *Io. Christ. Beccmannus* in Med. Polit. c. 7. §. 13. docet congré-
di cum uxore tam esse naturale, siue ad instrumenta generationis,
siue ad modum congressus respexeris, quemadmodum naturale
est edere et bibere. Nec meminimus Augustinum, ubi pasim in
commemoratione turpium et honestarum actionum veratur, de-
finitionem honesti in dictis libris proposuisse, nisi forte definitio-
nem, quam Aquinas. *II.2. qst. 145.* ex August. tom. 4. lib. 83. af-
fert, hue pertinere putemus, *Honestatem voco intelligibilem pul-
chritudinem.* Quod vero lib. 5. c. 20. ostenditur tam turpiter et
ignominiose virtutes seruire humanae gloriae, quam voluptati
corporis, hoc ad redargendum potius, quam ad edocendos ali-
os pertinet.

§. XIII. Qui in refutandis Philosophorum sententiis felic-
ior, quam in confirmanda veritate ab eruditis iudicatur *La-*
etanius Firmianus, quiq[ue] teste *Becano*, in Theologia Schola-
stica *P.2 c. 1. q. 11. pag. 30.* multos errores habet, et magis Ci-
ceroni quam sacrae scripturae operam dedit, cum in suis institu-
tionibus diuinis *tib. 6. c. 5. p. 513.* edit. Oxon. Lucili vesticulos
falsitatis arguit:

Virtus est hominis, scire id, quod quaque habeat res,

Virtus, scire homini, rectum, utile, quid sit honestum,

Quae bona, quae mala sint, quid inutile, turpe, in honestum

mox subdit, tanquam emendaturus perperam dicta de suo: *Vir-*
tutem esse dixit: scire quid sit bonum et malum, quid turpe quid
honestum, quid utile, quid minus. Breuius facere potuit, si tan-
tum bonum ac malum diceret; quia nihil potest esse utile vel ho-
nestum, quod non idem bonum sit. Nihil inutile ac turpe, quod
non idem malum.

Lactantii sen-
tentia de ho-
neste.

Nec cui dubium esset, cuius in hac opinio-
ne sententiam sequeretur statim addit: *Quod et Philosophis vide-*
tur, et idem Cicero in tertio supra dicti operis libro ostendit.

Locutus autem erat Lactantius cap 2, p 502. de Officiis Cice-
ronis, quae Catulus in Hortensio tanti fecerat, vt dixerit, mal-
le se unum paruum de officio libellum, quam longam oratio-
nem pro seditioso homine Cornelio,

Ciceronis sen-
tentia de ho-
nestate.

§. XIV. Dixerat nimirum Cicero 2. Offic. p. 68. edit. Gro-
nov. Stoicis placere, honestum esse solum bonum. Peripateticis
videri, honestum ita summum esse bonum, vt omnia ex
altera parte collocata, vix minimi momenti instar habeant.
Socratem vero eos execrari solitos fuisse, qui primum haec na-
tura cohaerentia (bonum scilicet atque honestum) opinione
distraxisset, hinc Stoicos statuisse, vt quicquid honestum esset,
id utile esse censerent: nec utile quicquam, quod non hone-
stum. Ipse autem Marcus orator 1. offic. illud honestum, in-
quit, *quod exquirimus, totum est possum, in anima, cura et*
cogitatione, et quod ex animo excelsō magnificoque quaerimus
honestum, animi efficitur non corporis viribus. Secutus loeo dicto
Platonem, quatuor honesti ex quibus orietur, partes facit,
persipientiam veri soleritiamque, tuendae societatis curam tri-
buendo suum cuique, animi excelsi atque inuicti robur, modeſti-
am atque temperantiam. Quorum explicationem late deinceps
et per partes exequitur.

Ciceronis de-
scriptio hone-
sti.

§. XV. Multo tamen pressius definitionem honesti ponit
2 de finibus Opp. tom. 4. p. 86. e. Honestum id intelligimus, quod
tale est, vt delecta omni utilitate, sine ullis praemiis fructibus
que, per se ipsum possit iure laudari. Explicationis causa addit:
quod quale sit, non tam definitione, quam usus, intelligi potest,
(quamquam aliquantum potest) quam communi omnium iudicio,
et optimi cuiusque studiis atque factis, qui permulta ob unam
eam causam faciunt, quia decet, quia rectum, quia honestum
est.

*et, et si nullum conseruatur emolumenitum vident. Alio loco
dixerat, honestum esse per se expetendum. Multa vidi homo
Ethnicus, et pauca desiderari in eius explicacione potuissent, si
quid illud per se ipsum, detracta omni utilitate, fructibus et
praemiis esset, dilucidius explanasset: Illud enim quod in ex-
plicatione adiicit, periculo non caret, ut communi omnium iu-
dicio, licet definitione intelligi non possit, experiamur, quid
sit honestum. Iudicia hominum varia sunt, atque uti quis a-
nimo compositus, affectione et studio in rem propendet, in di-
versa aut contraria ire solet, quod imaginationis vitio, haud
raro contingit, nulla licet ratione suffultum sit.*

§. XVI. Videamus an rem acutius tetigerit *Aristoteles*
Stagirita, qui per nonnulla secula princeps Scholae habitus,
communi elogio floruit. Nicolaus Taurellus de Scaligeronos
docet, quod ipsum appellari, *summum dictatorem sapientiae,*
summum Philosophiae Imperatorem, *Philosophici Regni Aqui-*
Lam, *Veritatis Herculem*, *Principem*, *Tribunal*, *Philosophorum*
Numen, *virum omni laude maiorem*, *omni calunnia poriorem*.
Comenius praefat. *Synops. Physicae ad lumen diuinum reforma-*
tac. Eundem tanto honore dignati sunt Colonienses, test. Cor-
nel. Agrippa de Vanit. scientiar. c. 45. vt ipsum divis anume-
rauerint, comparatione inter ipsum et Iohannem Christi praec-
ursorum instituta, altaria extruxerint mortuo, festosque dies po-
sitis imaginibus instituerint. Sturmius Philof. Eclectic. c. 1. diff. 1.
Sed istud quidem Philosophus, ut opinor, non exegit, vt pote de
quo *Iacotius Vanderopanus* in placitis Philosophorum in Ari-
stot. p. 238 affirmat, ipsum veteres Philosophos accusasse, qui
existimarent, Philosophiam suis ingenii esse perfectam, eos
que dixisse stultissimos aut gloriosissimos, sed sc videre, quod
paucis annis magna accessio facta esset, breui tempore Philo-
sophiam plane absolutam fore.

§. XVII. Postquam *I. ηγετῶν* sive de moribus Cap. 1. di-
xisset; Honestas et iusta, de quibus civilis doctrina considerat,
tantam differentiam tantumque errorem in se habent, vt lege
non natura esse videantur, in bonis enim talem quandam er-
rorem inesse propterea patet, quod multis damna ex ipsis eue-
niunt

De
Philosophia
Aristotelis.

Aristotelis
sententia de
honesto.

isunt: nonnullos ob diuitias, alios ob fortitudinem perire. Lib. 7.
Ethicorum ad Eudemum c. 15. honestum virum hunc in modum describit: καλὸς δὲ ἀγαθὸς τῷ τῶν ἀγαθῶν τὰ καλά
ἐπάρχειν αὐτῷ διὰ τὰ, καὶ τῷ περιουσίῳ εἶναι τῶν καλῶν ηγή-
άντων ἔνεσα. Honestus autem bonusque dicitur, et ex eo, quod
honesta bona per se ipsa insunt illi, et eo quod honorum idque
ipsorum gratia effectius existat. Ipsa vero honesta vocat
Rheticorum ad Alex. c. 1. αὐτὸν ἐνδοξίᾳ τις, καὶ ἡμῖ-
ντος ἔνδοξος γενίστεα τοῖς περίζησιν ex quibus splendor
aliquis atque illustris bonos, in eos qui aliquid gess-
rint, emanaturus sit. Plenior autem huius rei scriptio
extat I. Rheticorum c. 9. καλὸς μὲν γὰρ δέσμος, δὲ διὰ τὸ
αἰσχύτον ὃν ἐπανεῖται ἡ, ὅταν ἀγαθὸν ἡ, ἡδὺ ἡ ὅτε ἀγαθόν.
At honestum quidem est, quod cum per se eligendum sit, laudabile est, vel quod cum bonum sit incundum est quia bonum.
Quaeri hoc loco perspicuitatis causa potest, quid illud perse-
ligendum notet, cur honestum per se eligendum sit, et quam
ob causam si eligatur existat. Quibus minus dilucide expli-
catis, est, in quo haerere non immerito lectoris opinio cogi-
tur.

Plutarchi sen-
tencia de ho-
nesto.

§. XIX. Plutarchus Cheronensis optimi Imperatoris Tra-
iani Praeceptor, Bodino teste *Method*, c. 3, summae sapientiae
studio, rerum gerendarum usum adiunxit. Cuius sapientes et
eruditii sermones Anton. Viperani iudicio de scribenda Histo-
ria c. 11. semper aliquid monent, semper docent, semper optimis
moribus lectorem instituunt, ut adeo qui bibliothecam
Constantinopoli in mari abiiciendam coactus erat, extremo lo-
co Plutarchum conseruandum iussit. In *Comment. de virtute*
morali *Opp. tom. II. p. 441*. Menedemum Eretrensem adducit,
qui virtutum multitudinem et differentias sustulerit, et Aristote-
nem Chrium, qui vnicam virtutem, quod ad substantiam at-
tinget fecit, certarum autem respectu rerum plures. Chrysip-
pum autem, dum secundum qualitatem, quamvis peculiarem
virtutem putauit debere constitui et a gratiose gratiositatem, a
bono bonitudinem, a magno magnitatem, ab honesto honesti-
tudinem (ita enim vertit Xylander) Plutarchi voces *χαρεῖν*
τότην

τέστηλα ἐσθλότηλα, μεγαλότηλα, καλότηλα) designauit multis et absurdis nominibus, nihil tale desiderantem Philosophiam impasse. Secundum quam sententiam non est, cur de singulari honestatis definitione simus solliciti, cum unica tantum detur virtus, quomodounque ipsam appellaueris. Quam opinionem Petrum Lombardum sententiarum Magistrum quoque propugnare legimus sentent. l.3. Dist.36. Chrysippeum autem argumentum Plutarchus Comment. de repugnantibus Stoicorum proponit et refutat. p. 139. *Quod bonum est, id expetendum: quod expetendum, id placet: quod placet, laudabile est: quod laudabile, id est honestum.* Item bonum quod est, id affert gaudium: quod tale est, id honorabile, atque hoc porro honestum est. Hae vero rationes cum isto pugnant. Sive enim omne bonum laudabile est, sicut ut nos a vetula ab sincere laudem mereatur, siue non mereatur, iam non omne honorabile bonum et gaudio afficiens erit. Atque sic actum erit de hac ratione. Fortassis enim fieri potest, ut in euptum sit, alios talēm ob rem laudare: ipsum aliquem tali suo facto gaudere et gloriari ridiculum non sit.

§. XIX. Seuerinus Boetius Consul quondam Romanus Boetii sententia et officiorum Magister in libris suis de Consolatione Philosophica lib. 3. Platonis doctrinae de rerum reminiscentia vehementer assentitur. Fatum autem lib. 4. ad dogmata Stoicorum praeципue recentiorum accommodat, cum vocat inherenterem rebus mobilibus dispositionem, per quam providentia suis quaque necit ordinibus. Add. Lipsius I. Polit. n. 4. Manud. ad Phil. Stoic. Docet, l. 2, nihil esse miserum, nisi cum putes, contra quod beata fors omnis fiat aequanimitate tolerantis, l. 3. probat, quod nulla res mortalis, veram consequatur beatitudinis rationem extra Deum, et 4. lib. infeliores esse improbos impuritate donatos, ut pote quorum sceleribus poenae continuae addantur, ac proinde concludit, bonum esse omne quod iustum est, contra, quod iniustum est, malum. Quae illius sententia neque Platonicorum nec Stoicorum dictatis circa honestum non admodum repugnans sed congrua est.

§. XX. Scholasticorum elogio appellatus Doctor Angelus Thomas Aquilicus, et uti habet editionis Lugdunensis, quae 1655, prodidit, natis sententia de honesto.

C

Lem-

Lemma in' primo folii conspectu, diuinae voluntatis interpres
Thomas Aquinas I. Secundae quaest. 39. art. 2 Concl. Omne
honestum ex duobus procedere dicit: scilicet ex rectitudine ra-
tionis et voluntatis. Secunda autem Secundae quaest 45. hoc
de honestate axioma proponitur: *Honestas, quae temperantiae*
quaedam integralis pars recte ponitur et virtus, item honestum
et spirituale decorum, nominibus quidem et nominum rationibus
differunt, re autem subiecta penitus inter se conueniunt. At li-
cet omne honestum vtile sit et delectabile, atamen non solum no-
minibus et nominum rationibus ista tria differunt, sed etiam si-
gnificationis amplitudine, multa enim sunt delectabilia, quae nec
utilia nec honesta recte dicentur, in cuius axiomatis explicatio-
ne docet, Principale virtutis consistere in interiori electione,
secundum Arist. 8 Etb. c. 13. Honestatem autem magis videtur
pertinere ad exteriorem conseruationem secundum Paulum Apo-
stolum I. Corinth. XIV, 40. In Conclusione autem, Honestatem ra-
dicaliter consistere in interiori electione, significativa autem in ex-
teriori conuersatione. Cum adduxisset l. c. art. 2 Conclus. Dyo-
nysium de diuin. Nom. c. 4. requirentem ad rationem pulchri-
tudine decori, claritatem et debitam proportionem, pulchritudi-
nemque spiritualem consistere in hoc, quod conuersatio homini-
nis, sive actio eius sit bene proportionata secundum spiritua-
lem rationis claritatem; putat Aquinas quod honestum idem sit,
quod spiritualis decor et pulchritudo, et quod propter se appre-
titur appetitu rationali, qui tendit in id, quod est conueniens ra-
tioni. Art. 3 Concl.

Lamberti Velt-
huyssi de ho-
nestate senten-
tia.

§. XXI. Recentioribus temporibus Honestatis rationem
ex pudore naturali, atque hunc ex conseruatione sui deduxit
Medicus Ultraiectinus Lambertus Veltbhuysius. In tractatu
morali de pudore et dignitate naturali hominis, qui in ipsis
operibus Roterdami 1680 excusis extat, pag. 166 inquit: *Studium*
conseruandae dignitatis maxime versatur in studio conseruandi
decoris naturalis: (quod pudor praecipue complectitur) est enim
*illud nihil aliud, quam id quod est consentaneum hominis excel-
lentiae in eo, in quo eius natura a reliquis animantibus differt.*
Sunt itaque pudoris magni usus et utilitates in vita humana.
Eft

*Est omnis honestatis fundamentum: absque illo nullus modestiae
decori et pudicitiae locus est, ita ut ubi ille exulat, omnia vita,
numeratis virtutibus opposita ceteruatum hominis societatem in-
uadant, ubi pudor bene excolitur, illic omnis barbaries facessit.
Prolixior deinde est in explicanda pudoris natura et origine,
non solum hoc laudato tractatu, sed etiam in Epistola dissertatio-
ne de Principiis iusti et decori Oper. p. 961. Verum quid
in Velthuysii meditationibus circa hanc rem desiderari possit,
quidue loco Velthuysiana doctrinae commodius queat substi-
tui, nos docuit, Iure Consultus Celeberrimus Dn. Christianus
Thomassius cum in scriptis suis, quae in moralibus eruditio orbi
vulgavit passim, tum in iis, quae titulum praferunt: Kleine
teutsche Schriften p. 238. sqq.*

§. XXII. Tres constituit leges, ex quibus de rectitudine
et prauitate actionum moralium haberi iudicium possit, Io-
hannes Lockius Armiger, in opere ingeniosissimo de intelle-
ctu humano l. 2. c. 28 §. 7 seq. Legem diuinam, legem ciuilem,
legem existimationis. Constat inquit §. 10. ubique opinio est
virtutem et vitium nomina esse actionis, signantia ex natura
sua honestas et turpes et §. 13. haec tres itaque i Lex Dei 2 Lex
politicæ Ciuilis 3. Lex consuetudinis sive tacite existimationis
eae sunt, ad quas homines actiones suas varie referant: et ex
conformatitate illarum, ad unam aliquam ex hisce legibus ho-
mines eas metiuntur, quotiescumque de morali illarum re-
ctitudine iudicium ferre, et actiones suas bonas vel malas de-
nominate volunt.

10. Lockii

§. XXIII. Non minori doctrina et ingenio se publico Dn. de Tschirn-
commendat methodus circa moralium tractationem illustris
Domini de Tschirnhaus quae commonistratur Medicinae men-
tis et corporis part. 2. p. 238. De cuius operis praefantia videri
prolize potest Celeberrimus, dum viueret, Polyhistor Morborius
in Polyhistor. l. 2 c. 7. pag. 385 seq. et cap. 9. pag. 424. Atque
in scripto, cui nostro idiomate titulus est: grundliche Anleitung
zu nützlichen Wissenschaften / absonderlich zu der Matthesi
und Physica §. 12 p. 10. secundum quam methodum, obseruan-
da est in vita, notio conuenientiae et inconuenientiae, sive de-
cori,

C 2

cori, notio veri et falsi, sive sapientiae, denique notio boni et mali, sive virtutis. Dignissima cognitum sunt, quae circa acquirenda haec omnia distincte edisceruntur Medicinae mentis loco paulo ante adducto. Quantum exinde colligi potest, videtur honestatis notio ad tertiam praecipue de bono et malo referenda esse, licet notio veri et falsi non excludenda plane sit, utpote quae reliquis communis est, ceterasque omnes, si termino methaphysico loquendum est, transcendit, commonente ipso illustri auctore in solida manuductione §. 12.

Hugonis Grotii et Pufendorfii. §. XXIV. Summus Vir Hugo Grotius libro de Iure Belli et Pacis lib. 1. c. 2. §. 1. num. 3 honestum dupli respectu intelligi posse nos docet, vel quatenus in *puncto consilii*, vt, si vel minimum inde abeas, ad vitium deflectas, vel quatenus Grotius haber *spatium*, ita ut et fieri laudabiliter, et sine turpitudine omitti aut aliter fieri possit. Hinc deberi aliquid vel opera obligatione ex iustitia, vel laxius ex honestate lib. 2. c. 7. §. 4. lib. 3. c. 3. §. 6. lib. 2. c. 13. §. 7. lib. 2. c. 14. §. 6. Quo sensu honestum est, quod rectius fit, quam quod non fit. lib. 3. c. 10. §. 1. §. 2. num. 1. 2. Vti parcere hosti vicio, egenti dare eleemosynam. De praecepto autem honeste viuendi aduersus se ipsum, videri potest Hugonis frater Gvilielmus Grotius c. IX. de principiis iuris naturalis. Sequitur doctrinam Grotii Pufendorfii, hinc ipsi nata est distinctio inter ius perfectum quod Grotius dixerat debitum ex iustitia, et imperfectum, quod Grotio est obligatio ex honestate, saepius variisque in locis ab ipso inculcata de officio lib. 1. c. 9. §. 4. c. 6. §. 5. b. 2. c. 14. §. 14. de iure Nat. et Gent. lib. 3. c. 4. §. 3. 5. Ceterum honestatem vocat l. 1. c. 1. §. 6. affectionem, actionis, quae cum lege aut norma conuenit. Intelligitur autem Lex tam diuina quam humana. Non uti Hobbesius de Cive c. 14. §. 10. et c. 6. §. 9. falso existimat, Lex imperantis sola, quod recte notauit Da. D. Titius in observationibus ad Pufendorfium p. 577.

Quid de distinctione iuris perfecti et imperfecti, ceterisque Iuris Naturalis Doctoribus adhibiti et imperfecti tam, inter ius perfectum et imperfectum attinet, popularis illa sententiam sit potius, et ex usu fori ciuilis desumpta est, quam ut adeo accurata, aut magni usus sit ex virtute agendi, atque obtinere tan-

tantum potest apud homines inhumanos, et quibus per exiguum
virtutis sensus inest, quos Philo Iudeus vocat, duro atque in-
faciibili ingenio, sive odio humani generis, sive dura domina
iracundia, et morum feritate subactos. Rectius magisque pie
Seneca de Ira l. i. c. 27 inquit: *Quam angusta innocentia est,
ad legem bonum esse? quanto latius officiorum patet quam in-
ris regula? quam multa pietas, humanitas, liberalitas, iustitia,
fides exigunt, quae omnia extra publicas tabulas sunt?* Nuaquam
igitur Vir honestus ab officio alteri, qui eo dignus est, praec-
stante se liberabit, hoc praetextu, quod iure perfecto, hoc
est ex pacto vel promisso vel lege publice lata, ipsi nihil de-
beat. Perfecte enim inter homines honestos etiam debetur,
quicquid ex honestatis et rationis rectae dictamine aliqui pre-
stari potest, licet pactum, et legis auctoritas de sit. Bene *E-
rasmus in Enchrid. militis Christiani*, non vindicant hoc le-
ges? at vindicabit Christus. Quod autem iuris perfecti et im-
perfecti nomen invaluerit, illud inde est, quia in foro
ciuili homines improbi ne id quidem explore cupiunt ad
quod ex iustitia, pacto, contractu et lege lata obstringun-
tur, a quibus proinde honestiora officia, hoc est, quae ex libera
virtute, non legis ciuilis coactione proficiuntur, ne expectari
quidem, nedum exigi possunt.

S. XXVI. Excellentissimus *Dn. Stryckius* in tractatione
Academica de iure liciti sed non honesti c. l. §. 21 plana definitio-
ne honestum explicat, quod in vero et proprio sensu nihil ali-
ud sit, quam id, quod legibus conuenit. Intelliguntur autem
praecipue leges diuinae, ut nihil honestum dici debeat, quod
iuri diuino repugnet, hinc nulla inter honestum et iustum diffe-
rentia admittitur §. 24. l. c. An vero nullum detur *τρέπεσθαι* sive
decorum, a vera honestate diuersum, quod vel minima parte ab
honesto descendat, uti §. 47. 58. et 73. statuitur, dubio non ca-
ret. Congredi in propatulo cum vxore, quod Cynici faciebant,
et si *Dn. le Morbe de la Vayer* fides habenda, hodieque secta inter
Mahomedanos aliqua idem agit, decorum certe non est, hone-
stum omnino est. Quoniam nulla lex diuina, (quae vniqua honesta-
tis norma ab ipso proponitur,) et quantum meminimus, neque ci-
vilis lata huic congressui obstat. Altos ducere ronchos, lutulentis

*Dn. Stryckii
de honesto
sententia.*

aut stolidibus illuvie naribus assidere , capillos meduseos vipersarum veluti furiarumque horrentes formis circumferre , apud viros compositi moris et non sordidos , indecorum est , inhonestum non est . Capillamentum aut faciem liberalen et formosam circumferre , decorum est , honestum non est . Contraria enim forent inhonesta , quod dici nequit . Apostolo I. Cor. XI. 13. indecorum vocatur , mulierem ἀνατακαλυπτω θεος περσεύχεσθη non opertam Deum orare , vt Beza vertit , idem tamen nullalege diuina aut humana inhonestum dici potest . Quod si vero decorum ad mores regionis accommodatum sine peccato datur , idem tamen in virtute non est ; honestum contra nunquam indifferens est , sed semper in virtute ponitur , admittenda omnino videtur esse differentia inter decorum et honestum . Circa dictiōnem graecam , καλὸς φίλος , notandum est , τὸ καλὸν graecis prima notione pulcrum sive formosum , altera deinde etiam bonum aut honestum indicare . Inde Maximus Monachus centur . 5. ταῦτὸν τὸ ἀγαθὸν καὶ καλὸν , πάσι γὰρ εἰς τὸ καλὸν καὶ ἀγαθὸν , οἷς ὅντας ἀγαθὸν , ἐφέσον καὶ ἔρασθαι , καὶ διέξετον καὶ ἀγαπητόν . Idem est bonum , quod pulcrum ; omnibus enim pulcrum bonum est , vt vere admirandum , desiderabile , amabile , eligendum et desiderabile . Contra apud Hebreos vox Καλόν primo bonum , post latius diminando pulcrum designat . vid . Gattakerus disserit de noui Instrumento Stylo c. 13. p. 87. Scapula voce καλός .

Guilel. Kingi
Angli et Phi-
lareti.

§. XXVII. A Guilielmo King nupero scriptore Anglo-Episcopo Decensi in opusculo de Origine mali c. V. sect. 1. sub. 1. §. 6. pag. 93. edit. Lond. Honestum id esse confirmatur , quod agenti ratione praedito congruit , congruere vero ei , et rationem ipsam dictare , vt omnibus perpensis ea praeferamus , quae commoda maiora , certiora et diuturniora ferant . Putat enim Auctor bonum dici *incundum* , quod praeferenti appetitui conuenit ; bonum *vile* , quo appetitus quidem in praeferenti frui non potest , connectionem tamen habet cum boni , quod appetimus , consecutione . Quando vero mens omnia bona considerat et expendit , illud quod in inquisitione et deliberatione omnium ultimum , absolutissimum , et quod certam et perpetuam

tuam habere delectationem deprehenditur, bonum *bonsum*
est dicendum. Haec aliquantisper accuratius esse meditata ap-
parent, quam quae Anonymus Philaretus in Ethica sua p. 127.
de viti, iucundo ethonesto profert. *Vtile* vocat, quod amanti
conducit ad assequendum maius bonum; *Iucundum*, quod aman-
tem delectatione iunat; *Honestum*, quod amori veritatis con-
tinet, atque ea propter solum amat, quia ratio sive veritas
menti cognita iubet.

§. XXIX. Prodiit 1689 Hagae comitis, gallico Idiomate *Auctorum Gal-*
lorum
dissertatio de decoro, *discours sur La bienfance*, in qua deco-
ri natura, differentia ab honestate atque modestia, tum quid
decorum in vtro, foemina et Christiano exigat, explicatur. Dif-
ferentiam honestatis a decoro p. 11. in eo constituit, quod *ho-*
nestas tam nostri quam aliorum rationem habeat; decorum
autem nostrum solum, in quibusdam rebus: deinde in eo, quod
honestas virtus sit homiletica, quae se multiplicet et reproducat
ad modum quo illa exercetur. Itaque aduersus quos nos
honeste gerimus, obligantur inuicem, ut itidem honeste se ad-
uersus nos gerant, quod de decoro secus esse putat. Deco-
rum enim ad paria praestanda neminem obligare. Auctor A-
nonymus, qui tractatum de fastu, *traité de L' orgueil* Amstelodami
1692. edidit, distinguit p. 150. c. 15. inter honestum virum et
virum honestum, entre un honête homme et entre un hom-
me honéte. Apponemus ipsius verba ex gallico in latinum con-
versa, quae ita habent: *magnam ego differentiam constituo in-*
ter honestum virum (un honête homme) et virum honestum, (un
homme honéte) Vir honestus (un homme honéte) est, cui honestas
adest, hoc est, vir, qui nouit se gerere aduersus alios, imprimis
aduersus aequales et inferiores, vt eos minime offendat, arque
sic quidem, ut ipsos sibi deciniat. Honestus autem vir (un
honête homme) praeter honestatem hanc, necessum est, vt ha-
beat probitatem, fidem, constantiam, sinceritatem, generositatem,
liberalitatem, sit religiosus verborum suorum obseruator,
arque vt paucis dicam, possideat omnes perfectiones, quae apud
homines in precio sunt, & tanquam virtutes estimari solet. Videntur
ella-

efflagitari ab honesto homine, sola societatis cura; a viro autem honesto, conscientiae et virtutum omnium observatio. Dominus Abbas Gouffali Sorbonae Parisiorum Licentiatius, et antehac Consiliarius Parlamenti, edidit Parisis 1694 Gallice effigiem honesti viri: *Le portrait d'un honnête Homme*, atque eodem anno, Effigiem honestae, rationabilis et vere Christianae foeminae, *Le Portrait d'une femme honnête, raisonnable et véritablement chrétienne*. In quibus libellis non id quidem exequitur, vt honestatem Philosophica accuratione demonstret, interim officia pleraque honesti viri et foeminae, certis capitibus, et comprehensis Lemmatibus capitum indicat, et ingeniosis meditationibus explanat, vt iis qui praxin honestae uitae impri- mis ob oculos habent, non inutilis lectu esse possit, vti *Diss. Post. §. 31.* ex capitum inscriptionibus libri primi intelligi pos- test.

Iuris Civilis Doctorum. §. XXIX. Honestum inter plures alias acceptiones *L. 16 coll. l. 38 de operis libert.* a Paulo I^oCto significationem rei habet, quae cum turpididine non coniungitur. Conf. *Briffonius*. Quid vero per turpidinem notetur, non adeo expeditum est. Nam *l. 28. §. 2. et l. 38. §. 3. de poenis l. 3. §. 5. D. ad L. Corn. de Sicar.* honesto etiam plebeius etegenus opponitur, qui proinde secundum hanc sententiam, si non in turpi, minus tamen honesto statu ver- satur. Et *Calvinus* ex variis iuris civilis textibus notat, licet au- toribus non omnibus consentientibus, allegare non licere tur- pidinem suam, id est, uti ipse exponit, quod quis turpiter, in- honeste indecoreque fecit. Ex quo colligitur, ipsum vel Sy- nonymicis vocibus nihil significare, vel distinguere turpe ab inhonesto, in honestum ab indecoro. Celebratur alias apud Iu- ris-consultos dictum *Modestini l. 42 de ritu Nupi. et l. 44 l. 197. ff. de reg. iur.* Non solum quid licet considerandum est sed quid honestum sit. Non omne quod licet honestum, est. Add. *Corassi Miscellan. Iur. Civ. l. 7. c. 28. p. 607.* Videtur Iure-consultus ob oculos sibi constituisse, statum hominum in Republica civili ex consuetudine vulgi versantium, et eorum, qui ad rationis et conscientiae ductum vivunt. Multa enim tan-

tanquam licita plebi concedenda sunt, quae vir honestus facere erubescit, sibique licere per honestatem indignum putat. Sed de textuum horum explicacione, accuratius viderint Iuris Iustiniani explanatores.

§. XXX. Sacrae literae diuersis vocibus significationem *Scripturae Sacrae de ratione de vocabulis* honestatis proponunt, quae si secundum *alexander Philologiae Criticae* sacrae excutienda forent, peculiarem tractationem poscerent, sed ne finium regundorum iudicio nobiscum agi necesse sit, aut nouum opus nunciare fundum nostrum egressis, quaedam saltem ad institutum nostrum pertinentia historica recensione adiiciemus. Utitur scriptura ad designandam vitae honestatem voce *σεμνότης* *I. Tim. II*, 2. *Tit. II*, 7. et adiectuum *τὸ σεμνὲς* legitur *Tit. II*, 2. vti etiam *I. Tim. III*, 8. Quod nonnulli interpres, per grauitatem morum reddunt apud Polum in *Synopsi Criticorum*. Vol. IV. p. 1149. edit. Lond. Erasmus vertit per honestatem, Beza per venerandam grauitatem, quam in verbis et in ipso habitu prae se ferre debent ministrantes in Ecclesia. Ad locum autem priorem Epistole ad Timotheum, in annot. suis addit, complecti vocem *σεμνόντα* omne officii genus, quod vigere in mutuis hominum commerciis debet, vt nihil turpiter aut indecorum nihil denique flagitiose fiat. Grotius ex Aristotele, interpretatur per *βαρύτητα εὐχήμενον*, de quo §. sequenti agemus. Docet autem Aristoteles, quod *σεμνότης* honestas in medio superbiae et scurrilitatis sit. *σεμνότης θέτιν αὐθαδέτας ἀνὰ μέσον τοῦ καὶ ἀρσενεῖας*. Ceterum *τὰ σεμνὰ*, ad quae Apostolus *Phil. IV*, 8. hortatur, Zegerus transtulit per severa, Menochius, Cameron et Zanchius per grauia aut grauitatis plena. Cui respondere videtur Hebraicum *בְּנֵרֶם* *Prov. VIII*, 6. Principe digna, aut talia, quae dignitate principali se commendant. *Vid. Cocceius.*

§. XXXI. Ad denotandam honestatem adhibetur quo- De voce *ἴγιε* que in scriptura vox *ἴγιον* et *ἴγιοσσίν*. *I. Cor. XII*, 23. 24. *οἰκουμενῆ περιπολία*. *I. Cor. XIV*, 40. *Rom. XIII*, 13. Videtur tamen *τὸ ἴγιον* etiam ad decorum pertinere. Quemadmodum *τὸ περιπολίαν* de decoro usurpatum legimus *I. Cor. XI*, 13. Hinc quando B. Lutherus tex- tum

tum *I. Cor. XV. 40.* vertit: *lasset alles ehrlich zugehen / Erasmus Schmidius* in opere posthumo p. 1094. ἐνεργώνς transfert decenter: Quod Heinricus Hammondus et ipsum fecutus *Ioh. Clericus* in sua N.T. editione tom. 2. p. 124. sic παραδεγμένοι: Omnia itaque fiant pro consuetudine Ecclesiae, (quae est norma decori) et pro institutis, quae nunc ut alias vobis tradidi, vel iradam. Et Beza putat ἐνεργόνως idem esse quod παραδεγμάτων, allegans locum *I. Cor. VII. 35.* Quem Lutherus in in sua versione Germanica reddit, dās es fein ist. Huc faciunt verba *Paracaei* apud Polum I. c. p. 516. decorum opponitur vanitati, sordibus, luxui: Ordo confusione, perturbationi. Facit hic Apostolus Ecclesiae potestatem, de decoro et ordine Ecclesiastico leges ferendi, prout aedificatio quovis loco postulabit. Quanquam idem *Paracaeus* ad locum *Rom. XIII. 15.* in quo homines ἐνεργών ambulare iubentur, monet, quod Paulus hanc vocem opponat, τῷ ἐποκέσι pie ambulare, vt eam nobis honestatem Paulus commendet, quam omnes non omnino bruti homines obseruant, quasi diceret, fideles vel maxime debere abhorrire a vitiis, quae ipsa honestas etiam in non renatis auersatur.

De voce
nōtūmōn.

§. XXXII. A τῷ ἐνεργούν parum abit vox νότυμον, vñputata a Paulo ad instituendos Ecclesiae ministros *I. Tim. III. 2.* et ad foeminarum sanctarum mores c. *II. 9.* scilicet quomodo ipsae sese componere debeant. Quidam cultum hunc, quem minister Ecclesiae prae se ferre debet, exponunt de internis, quando nimirum quis de se conuenienter sentit neminemque despicit: aliqui vero de externo habitu, quasi *Apostolus praecepit* ministro Ecclesiae, ut non sordide aut indecenter, sed ornate ad morem consuetum se vestiat. vid. *Ed. Leigh, Critica sacra* pag. 183. Ideoque vocem νότυμον *Erasmus* vertit *Modesmus*, *Beza* *compositus*, *Bullingerus* *bene moratus et compositus*, *Aretius bonis moribus et concinnis praeditus*, *Vulgata ornatus*. B. noster *Gerhardus* in annot. ad Epist. hanc p. 44. explanat τῷ νότυμον Ecclesiae ministri hunc in modum, vt in vultu, incessu, sermone, ac toto corporis habitu, bene decenterque compitus

situs sit. Quae fere verba repetit et dilatat Frid. Bechmannus
in tractatu de cognitu necessariis in praeparando futuro Eccle-
siae ministro c. 13. quod de vita Ministri inscribitur §. 6. p. 73.
Requiritur, inquit, ut Ecclesiae Minister sit *nōcuius*, ornatus,
h. e. in cultu, incessu, sermone, et toto corporis habitu, bene
et decenter compositus, ut temperata sit grauitas, ut ametur
et timeatur instar Patris, non fugiatur ut hostis.

§. XXXIII. Καλὸν pro honesto adhibitum legimus *Math.* XV. 26. *Luc.* autem VIII. 15. dicitur corde παλῆ κεῖ ἀγαθὴ καρδία honesto et bono auditum fuisse sermonem. Quod *Erasmus* per conduplicationem Hebraicam, dici putat pro egregie bono, uti *Ierem.* XXIII. 3. de sicibus legitur, quas propheta viderat. *Leigh.* vero hoc purum dicendi genus Graecum esse docet, et ex ipsis Philosophiae aditis petutum. Quia enim alia sunt externa fortunae et corporis, alia vero animi bona, hominem his omnibus ornatum, Graecos παλέν πα-
γαθὸν vocare, παλὸν ad externam vitam, ἀγαθὸν ad veras animi virtutes referri putat. Καλὸν tamen per bonum vertitur ab inter-
pretibus, quia eximia pulcritudo non prodest, si malus aut noxius sit fructus. In quibus ea bonitas requiritur, quae pulcri-
tudini et venustati admista est. *Math.* c. XXVI. comm. 10. ἔχει
παλὸν dicitur, opus pulchrum, egregium et laude dignum, δοτὸς
τῷ παλέν, quod pulcritudo omnium oculos alliciat et aduo-
cat. Vide praeterea de quatuor τῷ παλῇ sive honesti specie-
bus ex *Suida Cranferum* in *Phosphoro Nov. T.* voce παλόν.

§. XXXIV. Ex Menandri Poetarum Carminibus Iambicis De voce ξενία adduxisse legimus Paulum *I. Cor. XV*, 33. Φθείεστον ἦν τὸ ξενίας εἰδος et ξενίας οὐκίας νανάς vbi honesti mores significantur per vocem ξενίας, qui corrumpuntur per prauas conuersationes aut colloquia. Αγαθὸν autem varie accipitur in sacris litteris, de quorum significacionum diuersitate prolix et erudite agit *Erasmus Schmidius* in annot. ad N. T. passim, imprimis p. 270. Notandum quod ἀνὴρ ἀγαθὸς Actor. XI. 24. et Marth. XIX. 16. notet virum moraliter honestum et probum. Qualis *Luc. XXIII.* 50. 51. describitur Ioseph ab Arimathia ἐπαρχον ἀνὴρ ἀγαθὸς καὶ δικαιος, vir honestus et iustus, qui non consenserat in consilium con-

De voce ~~na~~
Róv.

damnationis Christi, sed expectans regnum Dei. Quales viri boni sine dubio dicendi sunt multi, qui in persecutions bonorum, quas ipsi impedire nequeunt, minime consentiunt. Atque in hac significatione ῥῶ ἀγαθῶν non dicitur tantum de personis honestis, bonis atque probis, sed etiam de actionibus, causis et effectis, vti et adjunctis harum actionum moralium, vti sunt ἔργα ἀγαθὰ bona et honesta opera, ad quae conditum genus humanum esse dicitur in Epist ad Ephes. c. II.

v. 10.

Transitus ad §. XXXV. Atque haec fere sunt, quae circa honesti rationam sententiam, ex Philosophorum cum veterum tum recentiorum placentiam, citis, et sacrarum literarum doctrina adduxisse in praesenti visum fuit. Quae vero nostra sit de honestate vita sententia, Dissertatione peculiari ad XVI. Iulii diem publice habenda explicabitur.